
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 04                        Recife, 07 de janeiro de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 04, quinta-feira, 07 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 04, quinta-feira, 07 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
 
 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 04, quinta-feira, 07 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 12/2021-GR, de 07 de janeiro de 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014522/2020-38, 

  
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 
servidor(a) DALITON DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2115039, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco, com ônus parcial para esta 
Universidade, durante o período de 45 (quarenta e cinco) meses, com início 

em 09/01/2021 e término em 30/09/2024, para realização de doutorado 

stricto sensu na UFPE, conforme Decisão "ad referendum" nº 01/2021-
CPPD, de 05/01/2021, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, e 

Despacho nº 01/2021-VR-UFRPE, de 06/01/2021, constantes no processo 

acima mencionado.  
 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

 
 

 

 

DGA/UAEADTec 

 
PORTARIA no 01/2021, de 07 de janeiro de 2021. 

 

Compõe a Comissão de Matrícula do curso de Especialização em GPM. 
 

A Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia, a Comissão de Matrícula do curso de 
Especialização em Gestão Pública Municipal, composta pelos seguintes 

membros: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Presidente 

Andreza Priscila de Lima Ferreira 1888043 Membro Titular 

Carlos Frederico Nogueira Hardman 385050 Membro Titular 

Jackelinne Maria Cirino 1897549 Membro Titular 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
Substituta Eventual da Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 12/2021-PROGEPE, de 07 de janeiro de 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000098/2021-71, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, referente ao mês de JANEIRO/2021, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, 

de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Ofício n° 001/2021 – SDF/DDP/PROGEPE/UFRPE, de 05/01/2021, 
constante no Processo mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

2994670 
ANA PAULA DE PAIVA AQUINO 

FREITAS 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DRCA D 102 103 08/11/2020 

1795868 
ANTONIO WILLIAMS DE OLIVEIRA 

NETO 

TEC DE TECNOLOGIA 

DA INFORMACAO 
NTI D 307 308 23/12/2020 

1719218 
CAMILA DA CONCEICAO PAPA 

PESSOA DA SILVA 
TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
PREG E 406 407 02/08/2020 

1466871 
CLEYTON CHARLES DANTAS 

CARVALHO 
MEDICO VETERINARIO DMV E 305 306 06/12/2020 

2422493 DENIZE JOSE DE SOUZA 
BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
UAST E 102 103 26/12/2020 

2179148 DEYVISON RAFAEL DA SILVA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
NEMAM D 304 305 01/12/2020 

1646160 ERICA MENDES OLIVEIRA DE BRITO PEDAGOGO-AREA DDP E 408 409 11/12/2020 

2032313 FELIPE RODRIGUES DOS SANTOS 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAG D 305 306 07/12/2020 

1506882 GIUSEPE ANGELO CAMILO ZOPPI 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PRPPG D 306 307 02/08/2020 

3127597 IGOR TENORIO MARINHO DA ROCHA 
ENGENHEIRO 
AGRONOMO 

DA-UAST E 101 102 05/12/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 04, quinta-feira, 07 de janeiro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1665719 LIGIA GONCALVES DE LIMA 
TECNICO EM 

CONTABILIDADE 
GCF D 408 409 05/12/2020 

3002253 LUISA XIMENES SANTOS 
TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
DRCA E 102 103 26/12/2020 

1794168 
MARCUS VINICIUS LOURENCO DE 

MELLO 
ENGENHEIRO-AREA DEPAq E 207 208 21/12/2020 

2000377 
MARIA CAROLINA ACCIOLY DE 

ALBUQUERQUE 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAG D 105 106 07/10/2020 

1653458 
MARIA VERONICA TENORIO DA 

SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DDP D 408 409 11/12/2020 

1000987 POLIANA CAVALCANTE DE SOUZA PEDAGOGO-AREA PREG E 102 103 26/12/2020 

2031677 RAFAEL CIPRIANO DE SOUZA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PRPPG D 105 106 06/12/2020 

2180497 RAQUEL MENEZES FREITAS 
AUX EM 

ADMINISTRACAO 
PROGEPE C 304 305 01/12/2020 

1731091 
RENATA CAMARA DE ALMEIDA 

MENDONCA 
ADMINISTRADOR 

DCL / 
UAEADTEC 

E 407 408 25/11/2020 

2178591 THIAGO PESSOA DE MELO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DED D 204 205 28/11/2020 

2105473 
VAMBERTO DE FREITAS ROCHA 

JUNIOR 

ANALISTA DE TEC DA 

INFORMACAO 
NTI E 304 305 01/04/2020 

1961046 
VANESSA CRISTINA FITIPALDI 

VELOSO GUIMARAES 

ASSISTENTE DE 

LABORATORIO 
DZ C 205 206 09/12/2020 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


